1) Summa theol. P. III. dist. 66. art. 1.

2) *Sicut tota natura aeris in magno vel parvo aere, et tota natura hominis in magno vel parvo homine, unde et tota substantia corporis et sanguinis*

dass der Leib Christi im Sacrament nicht räumlich oder *localiter* ist. Die Substanz des Brods war *localiter* da, weil ihr Verhältnis zum Raum durch ihre eigenen Dimensionen vermittelt wurde. Bei dem Leibe Christi treten fremde Dimensionen dazwischen, daher ist für den Leib Christi das, was sein Verhältniss zum Raum vermittelt, nur die Substanz. Um nun aber doch die Eigenschaft der Räumlichkeit oder der dimensionen Quantität von der Substanz des Leibes Christi nicht ganz abzulösen, wird auch hier wieder zwischen dem *modus ex vi sacramenti* und dem *modus ex reali concomitantia* unterschieden. *Ex vi sacramenti* ist die dimensionale Quantität des Leibes Christi nicht im Sacrament, denn *ex vi sacramenti* ist im Sacrament nur das, was die *conversio* unmittelbar zu ihrem *terminus* hat. Direct terminirt wird aber die Conversion in der Substanz des Leibes Christi, nicht in ihren Dimensionen, weil ja die dimensionale Quantität des Brods bleibt; weil jedoch die Substanz des Leibes Christi von ihrer dimensionen Quantität und den andern Accidenzien nicht *realiter* getrennt werden kann, so ist sie in dem Sacrament *ex vi realis concomitantiæ* ¹⁾. Trotz aller dieser Distinctionen ist der Hauptsatz immer derselbe, dass der Leib Christi im Sacrament nicht als dimensionale sondern nur als substantielle Quantität ist. Wie aber diess möglich ist und die räumliche Ausdehnung als ein solches Accidens einer körperlichen Substanz betrachtet werden kann, dass sie auch ohne dasselbe wesentlich ist, was zum Begriff ihres Wesens gehört, ist nicht erklärt, und die ganze scholastische Erörterung des Satzes, dass Christus im Sacra-

Christi continetur in hoc sacramento post consecrationem, sicut ante consecrationem continebatur ibi tota substantia panis et vini.

1) A. a. O. art. 4: *Substantia corporis Christi realiter non denudatur a sua quantitate dimensiona et ab aliis accidentibus, inde est, quod ex vi realis concomitantiæ est in hoc sacramento tota quantitas dimensiona corporis Christi et omnia accidentia ejus. — Quantitas dimensiona corporis Christi est in hoc sacramento non secundum proprium modum, ut scilicet sit tota in toto et singulae partes in singulis partibus, sed per modum substantiæ, cujus natura est tota in toto, et tota in qualibet parte. Vgl. art. 5: accidentia corporis Christi sunt in hoc sacramento secundum realem concomitantiam. Et ideo illa accidentia corporis Christi sunt in hoc sacramento, quæ sunt ei intrinseca. Esse autem in loco est accidens per comparisonem ad extrinsecum continens su) et ideo non oportet, quod Christus sit in hoc sacramento sicut in loco.*